Quare mox post hominis casum non fuerint instituta

2. — Si vero quæritur quare non fuerint hæc sacramenta instituta mox post hominis lapsum, cum in his sit justitia et salus, dicimus non<sup>2</sup> ante adventum Christi qui gratiam attulit, gratiæ sacramenta fuisse danda, quæ ex ipsius morte et passione virtutem sortita sunt. Christus autem venire noluit, antequam homo de lege naturali et scripta convinceretur quod neutra juvare posset.

Quod sacramentum conjugii fuit ante peccatum

3. — « *Fuit tamen conjugium ante peccatum institutum non utique propter remedium, sed ad sacramentum et ad officium?* » ; post peccatum vero fuit<sup>4</sup> remedium contra carnalis concupiscentiæ corruptelam : de quo suo loco tractabimus, (d. 26.)

### De baptismo

4. — Nunc vero de baptismi sacramento videamus quod inter novæ gratiæ sacramenta primum est.

Baptismum Christi Joannes suo baptismo prænuntiavit, qui primus baptizasse legitur, sed in aqua non in spiritu, sicut ipse ait : (Joan, i, 26). « *Ego baptizo* » *cos in aqua, in poenitentiam*<sup>5</sup> ». Sola enim corpora abluebat, a peccatis vera non mundabat.

Baptismus Joannis erat in poenitentiam, non in remissionem; baptismus vero Christi in remissionem ; quia Joannes baptizans homines ad poenitentiam vocabat, et quos baptizabat, poenitere docebat, secundum illud (Marc., i, 5). « *Veniebant ad Joannem in Jordanem, confidentes peccata sua.* » Sed in baptismo Joannis non dabatur peccatorum remissio quæ data est in Christi baptismo.

1. Quar. « benedictionis ». — 2. N. F. om. « non », sed F. ad. ante « fuisse danda ». — 3. Hugo de S. V., *I De Sacram.*, p. 8, c. 11 et 13 ; II, p. 11, c. 1 et 3 (L. 176 . 311 180, 481). — 4. Quar. ad. « in ». — 5. Cf. *Sum. Sent*, tract. 5, c. 1 (L. 176, 127)

## Quid utilitatis habebat baptismus Joannis

5. — « *Ad quid ergo utilis erat baptismus Joannis? Quia homines usu baptizandi praeparabat ad baptismum Christi.* »

6. — Sed quaeritur quare dictus est baptismus Joannis, sicut Veritas dicit (Mat., xxi, 25): « *Baptismus Joannis unde est?* » Quia ibi Joannis operatio tantum visibilis erat exterius lavantis, non invisibilis gratia Dei interius operantis. Sed tamen et illa Joannis operatio a Deo erat, et baptismus ille a Deo erat, non ab homine; sed hominis dictus est, quia nihil gerebatur quod non ageret homo.

7. — Si vero quaeritur an sacramentum fuerit, satis potest concedi ex eo sensu quo legalia signa dicuntur sacramenta. Significabat enim baptismus Joannis rem sacram, scilicet baptismum Christi, qui non tantum est poenitentiae, sed et remissionis peccatorum.

## De forma baptismi Joannis et de baptizatis ab eo

8. — Hic considerandum est, si baptizati a Joanne, iterum baptizati sint\* baptismi Christi et qua forma verborum usus sit Joannes.

Illi qui baptizati sunt a Joanne, nescientes Spiritum sanctum esse, ac spem ponentes in illius baptismo, postea baptizati sunt baptismi Christi. Baptismus autem Joannis in nomine venturi tradebatur.

Unde Hieronymus<sup>5</sup> *super Joelem* (c. 2; L. 25, 976). « *Qui dicit se in Christum credere, non credens in Spiritum sanctum, perfectae fidei oculos non habebit.* » Unde baptizati a Joanne in nomine venturi, idest Domini Jesu, quia dixerunt (Act., xix, 2). « *Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus* », iterum baptizabantur<sup>6</sup>; immo verum baptisma accipiebant<sup>7</sup>.

Illi vero qui spem non posuerunt in baptismo Joannis, et Patrem et Filium et Spiritum sanctum credebant, non postea baptizati fuerunt, sed impositione manuum ab Apostolis super eos facta Spiritum sanctum receperunt. Alii vero qui non ita credebant, baptizati sunt baptismi Christi, ut praedictum est.

Unde Hieronymus ep. 69 *ad Oceanum*, (n. 6; L. 22, 660). « *Qui Spiritum sanctum nesciebant, cum baptismum a Joanne acceperunt<sup>9</sup>, iterum baptizati sunt baptismi Christi, ut praedictum est<sup>10</sup>, ne quis ex Judaeis vel Gentibus putaret aquam sine Spiritu sancto ad salutem posse sufficere.* »

De hoc etiam Ambrosius (in libro I *de Spiritu sancto*, c. 3, n. 41; L. 16, 713) ait: « *Quidam negaverunt se scire Spiritum sanctum, cum baptizatos se dicerent baptismi Joannis, qui in advenientis Jesu, non in suo baptizavit nomine... Isti ergo quia nec in Christi nomine, nec cum fide Spiritus sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere baptismi sacramentum. Baptizati sunt ergo in nomine Christi; nec iteratum est in his baptisma, sed innovatum.* » (Ibid., n. 42.)

## DIVISIO TEXTUS

## 9. — « Jam ad sacramenta novae legis, etc. » (1)

Postquam determinavit Magister de sacramentis in communi, hic descendit ad sacramenta novae legis, de quibus principaliter intendit.

1. Ibid. — 2. Quar. om. « quaeritur ». — 3. Quar. « signabat ». — 4. N. V. P. F. « sunt ». — 5. Quar. « et non credit in Spiritum sanctum, nondum habet claros oculos. » — 6. F. « baptizantur ». — 7. Quoad sensum ap. Hieronymum, loc. cit. — 8. Ed. om. « post ». — 9. Ed. « ceperunt ». — 10. Quar. om. « baptismi Christi, ut praedictum est ».

Et dividitur in partes *duas*. *In prima* determinat de quibusdam quæ præexiguntur ad sacramenta novæ legis; *in secunda* prosequitur de eis, 3 d., ibi : « Post hoc videndum est etc.1 »

Prima dividitur in *duas*. *In prima* determinat quædam quæ præexiguntur ad sacramenta novæ legis ordine doctrinæ. *In secunda* determinat de baptismo Joannis quod præexigebatur ad ea ut dispositio, sive præparatio, ibi : « Nunc autem de baptismo2 etc. » (4)

Circa primum *duo* facit. *Primo* ponit distinctionem sacramentorum novæ legis et quantum ad numerum et quantum ad effectum. *Secundo* ponit eorum institutionem, ibi : « Si vero quæratur etc. » (2).

Ubi *primo* ponit communem sacramentorum novæ legis institutionem. *Secundo* excipit matrimonium quantum ad aliquid, ibi : « Fuit tamen conjugium etc.3 » (3)

« Nunc vero4 de baptismo etc.5 (4). *Hic delerminat de baptismo Joannis*. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* determinat de ipso baptismo secundum se; *secundo* de eo quantum ad suscipientes, ibi : « Hic considerandum est etc. » (8)

Circa primum *duo* facit. *Primo* ostendit differentiam baptismi Joannis ad baptismum Christi. *Secundo* ostendit quasdam condiciones baptismi Joannis6; *primo* utilitatem, ibi : « Ad quid ergo etc.7 » (5); *secundo* nomen, ibi : « Sed quæritur quare dicitus est etc.8 » (6); *tertio* genus, ibi : « Si vero quæritur etc. » (7)

Hic est duplex quæstio.

Primo de sacramentis novæ legis in generali.

Secundo de baptismo Joannis.

## QUÆSTIO I

Circa primum quæruntur quatuor.

*Primo*, de distinctione9 sacramentorum quantum ad effectum.

*Secundo*, de distinctione eorum quantum ad numerum.

*Tertio*, de ordine ipsorum.

*Quarto*, de institutione eorum.

1. Ed. *om.* « etc. » — 2. Ed. « baptismi a. — 3. Ed. *om.* « etc. » — 4. Ed. « autem », — 5. Ed. « baptismi » et *om.* « etc. » — 6. Ed. *ad.* « et ». — 7. Ed. *om.* « etc. » — 8. Ed. *om.* « etc. » — 9. *ab* RA?SV., contra 3 η « definitione ».

## ARTICULUS I

## [I]

[III, q. 65, a. 1, c. et ad 5.]

**10. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod NON OMNIA SACRAMENTA SINT INSTITUTA IN REMEDIUM CONTRA ALIQUEM ANIMÆ DEFECTUM.

1. Sacramentum enim a sanctitate dicitur. Sed sapientia non semper importat remedium contra defectum, sed etiam confirmationem in bono. Ergo non omne sacramentum est ad remedium institutum.

2. **Præterea.** Omne remedium contra aliquem defectum ad purgationem pertinet. Sed Dionysius (de *Eccles. Hier.*, c. 1, p. 1, n. 3 ; G. 3, 503) distinguit sacramenta quæ pertinent ad perfectionem, scilicet confirmationem et eucharistiam, ab illis quæ pertinent ad purgationem, sicut est baptismus. Ergo non omne sacramentum est ad remedium.

3. **Præterea.** Hoc videtur ex divisione quam Magister ponit in *Littera* (1). Quibusdam enim attribuit remedium conferre et gratiam, sicut baptismo ; quibusdam gratiam tantum sicut confirmationi et ordini ; matrimonio autem remedii collationem tantum. Ergo non omne sacramentum est ad remedium institutum.

**11. — SED CONTRA** est quod Hugo de sancto Victore dicit (I de *Sacram.*, p. 9, c. 3 ; L. 176, 319) quod sacramenta sunt vasa medicinalia. Sed omnis medicina est in remedium alicujus morbi. Ergo et omne sacramentum est in remedium alicujus defectus spiritualis.

**12. — Præterea.** Sacramenta, ut dictum est, habent efficaciam a passione Christi. Sed passio Christi directe ordinatur ad tollendos defectus nostros. Ergo et sacramenta in remedium ordinata sunt.

## [II]

[Infra d. 26, q. 2, a. 3, c. et ad 4.]

**13. — ULTERIUS.** Videtur quod aliquod sacramentum sit tantum in remedium, scilicet matrimonium.

1. Solus enim consensus mutuus matrimonium facit. Sed consensus non potest esse causa gratiæ, quia gratia non est ex actibus nostris. Ergo in matrimonio gratia non confertur. Et sic est in remedium tantum.

1. Ed. « intelligitur ». — 2. Ed. « definitione ».

2. **Præterea.** Secundum Hugonem (I de Sacram., p. 9, c. 2; L. 176, 317), sacramenta ex sanctificatione invisibilem gratiam continent. Sed sanctificatio quæ fit per ministros Ecclesiæ non est de essentia matrimonii quantum ad sacramenti necessitatem, sed solum est de solemnitate ipsius. Ergo non confertur ibi gratia. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** Hoc Magister expresse in *Liltera (I)* dicit.

14. — **SED CONTRA.** Definitio generis debet omnibus speciebus convenire. Sed in definitione sacramenti novæ legis ponitur: « *ut causa gratiæ existat.* » Ergo convenit matrimonio. Et sic non est tantum in remedium.

### [III]

15. — **ULTERIUS.** Videtur quod sacramenta non sint IN REMEDIUM CONTRA PÆNAM, SED SOLUM CONTRA CULPAM.

1. Sacramenta enim efficaciam habent ex hoc quod gratiam continent. Sed gratia non opponitur pœnæ, sed culpæ. Ergo sacramenta non ordinantur in remedium contra pœnam.

2. **Præterea.** Sapientis medici est per causam curare effectum. Sed causa pœnæ est culpa. Ergo cum Christus sit sapientissimus medicus, non instituit aliqua sacramenta ad curandum pœnam, nisi ea quæ curant et culpam.

16. — **SED CONTRA.** Extrema unctio contra infirmitatem videtur ordinari, ut patet *Jac. ull.*, (14). Sed infirmitas poena est. Cum ergo extrema unctio sit sacramentum, aliquod sacramentum ordinabitur contra pœnam, et non tantum contra culpam.

### [IV]

[*Infra d. 16, q. 1, a. 2, sol. 3, ad 1; d. 17, q. 3, a. 3, sol. 3, ad 2; III, q. 65, a. 1, ad 8; Mat. q. 7, a. 11, ad 14.*]

17. **ULTERIUS.** — Videtur quod aliquod sacramentum ORDINETUR CONTRA CULPAM VENIALEM.

1. Quædam enim sacramenta sunt nociva, nisi deposito mortali accipiantur, sicut patet de eucharistia et de ordine. Sed dantur in remedium alicujus culpæ. Ergo dantur contra venialem.